eodem ordine; domious Gerlacus;

pertus ; Iobannes de Ostincbas, et i

de saneto Germano. Actum Rigae, anno Domini

MCCCV, Vit. idns Octobris, III. indictionis.

DCXVI1I.
Conrad, Bischof von Ossel, verspricht, sich

mit der Stadt Riga wegen Ermordung

der Seinigen zu vertragen, den 23. März

Gonradus, Dei gratia Osiliensis ecclesiae epiaeo-

haue litteram visuris, salutem et

in Domino earitatem. Cum nos civitatem

Rigcnsem una cum personis dilexerimus tolo cordf,

quod patuit ex hoc, quod eosdem cives nostris

bonis tarn mobilibus quam immobilibus praefece-

rimus in nostra diocesi advoentos, nostram etiam

dictae civitati retroactis temporibas prae-

», tamquam nostris specialibus fautori-

bus et amicis ; dicti autem cives , postposito Dei

üraore, nos in sibi commissis offieiis gravius vol-

nerarunt, nostra bona, quae polerant, sine scitu

nostro cautius abstraheodo, nobis nullam rationem

u*i. o.a. n.

de sie abstractia et alias male diapeusatis penitus

i, qoinimmo malnm malo sddendo,

,, nec non nostros fldeles, cum

moraremar in civitate praedicu pro eorum prae-

sidio et solatio speciali, tractantes indebite in ex-

tremis punet ndebantur. Et quia praevia

cognitione Dei, cuj noster antmos insistit

postpooentes, sie male tracUti et babiti in civitate

circa eos immutavimus, potius eligeotes, in nobis

et io nostris affligi, quam antedictam civitatem de-

decorari aliqualiter pateremur. Nec sie grati prae-

dieti cives, eorum eos malitia instigante, postpo-

sito omni timore Dei, ad complemeutum communis

mali, quod est seculis prochdolor inauditnm,

sourn praepositum et nostrom nepotem, ac nostram

largam et nobilem familiam inter muros nostraa

metropolitanae ecclesiae miserabiliter trucidarunt,

propterquod nec nos uee de nostris ahquis prae-

magnum et altum suruis iuiiduj pciirausuc,

ultori gladio tantum facinus totis temporibus no-

stris et successorum nostrorum volumus

vindicaodo. Sed quia Deus omnipotens nobis inter

ntfbis a Deo datis gratiis grati et gra-

tissimi impertimur pro nostro merito et

inimieis. Igitur super praehabitis si nobis

.... honesta cum eflectu fuerit exhibiia, ob amo-

rero Dei et reverentiam domini .... animum no-

stram, licet renitentem, ad compooendum ponimus

cum eisdem, salvo tarnen iure Romanae ecclesiae,

et praedicti domini archiepiscopi metropolitanae

ecclesiae ac totius provinciae nostrae, praedictam-

que compositionem faciendam cum praefatis civi-

bus praedicto domino arebiepiscopo, ita videlicet,

si eadem composilio nobis placuerit,

Si vero nobis non placuerit, dicta causa,

inter nos et cives praedictos vertitur, stabil per

omnia, sicut prius. Datum apud Dunemunde,

qnarta feria ante festum annunciationis s. Hariae

virginis , anno Domini MCCCVI.

3
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DCXIX.

Friedrich, Erzbisehof von Riga, bittet den

Bischof Engelbert von Dorpat, für die

Erfüllung des Schiedsspruchs des Erzb.

lsarn zu sorgen, 'den 2. Juli 1306.

YenerabUi in Christo fratri, domino Engelberte,

Dei gratia Tarbateosi episcopo, frater Fredericas,

esdem gratia s. RigeosU ecclesiae arcbiepiscopus,

flinceram in Domino charitalem, virtutcm, prudeo-

tiam. Omnibus modis, quibas possumus, requi-

riraus, qaod domini Isarni, nostri praedecessoris,

arbitrium et ordinaüonem infradictam observaii

ntiatis, et ea, quae ad nos sunt devoluta per

ipsam , a magistro et' fratribus cum effecto repe-

tatls, nam nos pracsentes tune in eius ftumus

poenitentiariis
,
quum per dictum praedecessorem

nostrom exstlUt ordinata et facta, cuins tenor de

verbo ad verbum dinoscitar esse Ulis. {Hier folgt

der Sckiedupruck de» Erxbiacheft harn vom 21.

Märt 1304, oben Nr. DCX.) In quorum omnium

testimonium et caeterornm lobanoes OstinchHsen »),

civis RigeosU, tnnc in Romana curia procurator

eiritatis Rigensis, hoc arbitrium seu amicabilem

compositionem ex parte dictorum Rigcnsium avium,

praesente Hermanno Tntllio, praedicue Rigensis

ecclesiae elerieo, nunc sacerdote, recepit. In quo-

rum evidenliam nostrum sigiHum praesentibus est

appensum. Datum Avinioae, anno Domini mille-

simo trecentesimo seito, sexto nonas Iulii.

DCXX.
Gottfried von Rogga, O.M., quittirt dem

Rigischen Rath über die Zahlung von

800 Mark, den 6. Juli 1306.

Universis ChrisU fidelibus, praesentes litteras visu-

ris rel audituris, (rater Godefridus
, magisler frt-

tram domus Tbeutonicee ordinis s. Mariae Ierosol.,

a) Bd Dogitl tu(«teile : „PitiaUnuea«

5. 36

frater Cono , marscalcus per eandem baliam , et

frater A. dictus Pladere, commendator in Wenden

eiusdem profeasionis , salutem in Domino Ihesu

Christo. Constare volumus universis, praesentibus

publice protestando, quod honesti viri, consules et

cives Rigenses, de mille marcis argenti, quas no-

bis et ordini nostro in restaurum curiae nostrae,

scUicet Georgii, dare promiserunt, octingentas

marcas nobis plenius et gratins praestiterunt. In

cuius rei testimonium sigilla nostra praesentibus

duximus appooenda. Datum anno Domini MCCCVI,

in oetava apostolorum Petri et Pauli.

DCXXI.
Die Dänischen Vasallen in Estbland berich-

ten dem Könige Erich, dasß sie seine

Schlösser und Besitzungen dem Bischof

Heinrich von Reval übergeben haben, den

22. September 1306.

Illustri ac magnifico prineipi, domino suo E(rico),

Dei gratia Danorum*) SclaTorumque regi, duc

Estoniae, lobannes de Revalia, Tbeodericus de Tois,

Henricus et Hermannus de Lode k
) , Tbeodericus

et Otto de Kivele«), Woldemarus de Rosen, lo-

hannes et Odvardus de Dolen *
), lobannes de Leven-

wolde, Johannes de Uxkul, Petrus de Haudss, lo-

bannes de Wavguthe, Conradus de Saga, Wolde»

maras et Fridericus de Wrangeil, Odvardus de

Revalia, Claus de Havenfort, Rertoldus et Henricus

de Leebtis , Berloldus de Korbis, Nicolaus de Do-

len, Ludolpbus et lacobus de Pärenbeck, Nicolans

Asserson, Leo de Orgis, Albertus de Alfen, Io-

hannes de Wacholt, Gotfridus Daniel et Henricus

de Brackel, Wilhelmus de Embeck, lobannes de

Wesenbereh , Gerhardus de Ferckis et lobannes

•) In d«r Abschrift aus Kopenhagen : ,,W*ad»loro«".

») Bei «ahm »rieb«*: „Rod«",

c) Das. Irrig t „Nleri."

4) Dat. i ,JUie".
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Diser*), milites, oec non coiversitas vasallomm

saorum ia Estonia, tarn peraclam quam debitam

indefessis. Vi veritatis radius inter condensas de-

trectatiooam r
) oebulas clarius elucescat, ac de-

tractatori obtutus veritate efficaciter irradiante, in

patulo evidentius retundatur, vestrae regiae excd-

lentiae notam facimus per praesentes, quod, post-

qnam castra vestra et manitiones, ad honorem co-

rooae Daciae per nos consenatas, ne alienarenlur

abeadem, ad vestram voluntatem et mandatam,

at de iure conslringimur , debuimus resigaare,

beoevolentia potiori libentius venera bili doraino

nostro Heorico,. Revaiiensi episcopo, quam alicai

alii, tarn propter ipsius erga vestram excelleotiam

ezpertam ßdelitatis evidenliara, tum etiam erga

terram nostram secoritatem indabitatam iam pro-

batam. Qoare omnia, qua« vobis et aibi kgaliter

debebantur, com omni maosaetudine uque in

praeseotem diem fideliter exegerat, omnia negotia

vestra extra et intra dacatum vestrum boneste et

pacifice promovendo , et neminem in tota Estonia

talliando. Nec quisquam ad nostram andientiam

pervenit, nec est, qui dictam nostram episcopam,

Tel suos, super aiiquibus iniuriis valeat aliquatenus

ineusare. Et hoc praesentibus protestamur. Pro-

pter quod vestrae supplicaraas ingenaiutis magni-

ficentiae, quateous, si qua dominationi vestrae per

quempiam in contrarium relata sint vel Aierint,

vestrae dignitalis animus adverlere dedignetnr. In

praemissorum quidem testimoninm sigilla nostra,

una cum sigillo communilatis nostrae, praesentibus

litteris sunt appensa. Datum Wesenbercb, anno

Domini MCCCV1 , in die b. Mauritii sociorumque

eins, in palatio «) generali.

ty Bei Sab m: „DU«",

f) Dat.: „obtrectalionum".

I) „placlfo"?

DCXXII.

Conrad, Bisehof von Oesel, und die Stadt

Riga vertragen sich wegen der in Riga

bei einem Auflaufe getödteien Personen,

den 1. Mai 1307.

Inter venerabilem patrem ac dominum, dominant

Conradum, Osiliensis ecclesiae episcopum, ex parte

una. nec non et honorabiles viros, cives Rigenses,

ex parte altera, mediantibus virishonesti» et diacretis,

fralre C(onone) dicto de Oldenberch, commen-

datore Lealensi, fratre Ravone sacerdote ibidem,

fratre Herboldo, fratre So. dicto Holsaten, ad-

vocato per Maritimam, domino Wal, milire dicto

de Wrangele, domino Gerlaco dicto Rese, do-

" mino Lamberto dicto Seyme, consulibus et nunliis

dictae civitatis, super controversia ort* ex contu-

melia dicto domino episcopo illata* per interfectio-

nem et distractionem rerum seu ablationem, coin-

missam in dicta civitate, de consensn utriusque

partis concordiae ac composttionis forma baec est:

cives Rigenses reddent ad manus saepedicti domini

episeppi anl nontiorum eins vel cui reuqaerit, aut

in Novo Molendino aut in Dunemunde omnia ab-

lata, tarn in equis, quam in artnis, si exstaot,

insta eorum aestimatio, si non extant, ia festo as-

sumtionis beatae virginis nunc instanti; praesta-

bunt autem in civitate iuramentum qoatuor con-

sules, videlicet Lambertus Seyme, Henricua Holste,

Iohannes de Warendorpe , Giseleros Wyman

,

qui nomine civitatis plaeitaverant in Perona, alter

atterius de consnlibus, si qui borum

defectum suppleluri, quod sine dolo, sine

nntione, babundantem rerum satisfactionem exhi-

beant distractarnm. Contumelia vero ex parte

honaicidü in venerabilem patrem dominum archi-

episcopum et terrae principe* diffinienda refun-

, nisi infra deeimura diem poterini de hoc

coneordia terminare. Pax plena atque

perfecta securitas erit Rigensibus per omnes flnes

Osiliensis diocesis, nee ipse episcopus, nec aui,

nee quisquam amore ipsius facere aliquid auf

3«
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dimittert voleni, cos debent impedire. Qoi si ab

extraoeis forsitan ioTasoribus spoliati ftieriut in

man rel in terra, et buiasmodi spolia ad Osiliae

ahe Maritimae terminos contigerit devenire, advo-

catus loci Ulia occupabit, et superrenientibus Rl-

gensibus iaxta querimoniam suam plenam iustitiam

exbibcbit. Homioes Tero Osiliensis diocesis apud

Rigeoses paccm et securitatem similem obtinebunt.

Debila etiam, quibus saepediclus episcopus obii-

gaiur omnibus memoratis, prout io litteris paten-

tibus est expressum, praesens negotium nichil lan-

gem , sed in sao robore permanebont. Ut autem

naec ordinatio ioviolabilis persereret, praesens

scriptum sigillo dicti patris ac domini Osiliensis,

nec non et praenominalorum eonsulum Rigensium,

domini Gerlaci dicti Rese, domini Lamberti dicti

Sejme sigillis in testimooium est munitum. Actum

et datnm in Castro Lealensi, anno Domini MCCC
septimo, in die apostolorum Philipp! et Iacobi.

DCXXIII.

Erich Menved , König der Dünen, erlaubt

den Nonnen Cistercienserordens, ihre Be-

sitzungen in Esthland zu veräussem, den

f. Mai 1307.

Ericas, Dei gratis Danorum Sclavorumque rex,

dux Estoniae , omnibus Estoniam iobabitantibus

salutero nostram. Quam regiae dignitatis est ho*

nore, loca religiosa et sancla pro Dei amore et

rererentia conforere, ac necessitatibus pauperorum

Christi aflectum succipere pietatis, ea propter nos,

devotionis instinctu, intuiluque remunerationis Di-

Ttpae , sanclimoniales ordinis Cisterciensis, pio fa-

TOre prosequentes, et humilibus eorum precibus

pia dignatione anres regias inclinantes, damus

eisdem teoore praesenlis plenam licentiam et libe-

ram facultalem, alodia et uncos, qaos haben t in

Estonia, vendendi, pro aliis boois commulandi et

totaliter ordinaadi, pro suae libito voluntatis prout,

secundum Deum, ordini et coeoobio suo commodius

fl. 40

viderint expedire. Ita duntaxat, ot bona praefata,

quae praenotatae sanctimooiales »endendo seu pro

aliis commutando dimiserint, de cetero obseqniit

et iuribus subiaceant regiis, sicut bona nostrorum

alia vasallorum. Probibcmus insuper flrmiter et

distincte, ne aliquis adrocatorum nostrorum vel

•eorum offlcialium seu quiris alius dicUs sancti-

mooiales Tel earum advocatos super praemissis

audeat quomodolibet impedire, seu aliquatenu

moiestare, sicut indignalionem et ultionem regiam

voluerit evitare. Datum Othoniae , in praesentU

nostra, anno Domini MCCC septimo in festo bea-

torum Philippi et lacobi apostolorum.

DCXX1V.
Derselbe gestattet dem St. Michaeliskloster

zu Reval, zu seinen bisherigen Besitzun-

gen noch 30 Baken Landes hinzuzukau-

fen, den 12. JuH 1307.

Ericas, Dei gratia Danorum Sclarorumque rex,

omnibus praesens scriptum cernentibus, salutem io

Domino sempiternam. Tenore praesentium con-

starc volumus praesentibus et futuris, quod nos

Divinae remunerationis intuitu, et ob merita et ad

instantiam nobilis dominae Cristinae, abbatissae san-

ctimonialium monasterii s. Michaelis Revaliae, con-

siliariorum nostrorum consilio et consensu ad boc

accedente, abbatissae et conrenlui dicli loci gra-

tiam volentes facere specialem, ipsis plenam da-

raus licentiam et liberam facultalem, emeodi tri-

ginta uncos infra terminos ducatus nostri Estoniae

pro usibus suis et in suslentalionem Deo ibidem

servientium personaruro, proviso etiam, quod bona

alicnios vasalli inlegraliter non emant, nec etiam

bona aliqua ad nos isla vice raliooe ancfaal legi-

time devolvenda. Unde per gratiam nostram di-

strictius inhibemus, ne quis adrocatorum nostro-

rum, Tel eorundem offlcialium, seu quisquam

alius, cuiuscumque conditionis aut Status existat,

ipsas dominas aut procuratorem eorundem super
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in aliquo vel

proot indignationem nostram et aliionem

regiam duierit evitandam. Io cuius rei testimo-

nium sigillum nostrum praesentibus est appensam.

Datum Worthingborg, anno Domini MCCC septimo,

die beaü Iacobi apostoli, io praeseotia nostra,

consiliariis nostris.

DCXXV.
Derselbe bestätigt die Privilegien des St.

Mickaelisklosters tu Reval, den 25. Juli

1807.

E'ricus), Dei gratia Danorum Sclavornmqae rex,

dar Estoniae, omnibus praesens scriptum cernen-

tibus salotem io Domino sempiteraam. Com non

pro servando statu domus Domini daci ex

nobis officio nos oportet, verum etiam

et sollicitari continno pro cnltu Divini nomiois am-

pliando et cooperari ad sustentationem et statam

bonom in eadem domo senientium Deo personarum,

nos claa&tram sanctimonialium Ordinis Cisterciensis

Revaliae, et personas ibidem servienles Deo, favore

regio proseqai volentes et gratia, speciali, eis liber-

tatem et proprietatetn saper locum, io quo resi-

dent, cum ortis, pomeriis, pateis, daycbi et ceteris,

quae ipsi monasterio ab antiquo adiacnerant et ad-

iaeent, concedimus et donamus, sicut ipsas pro-

ront, et com hoc, quod in commuoi Silva ligna

secaodi, et foenum falcandi in prato communi

plenam et liberam habeaot facaltatem. Unde per

gratiam nostram districöns inhibemas, ne quis ad-

vocatornm nostrorum, eorundem offlcialium, seu

qaisquam alias, cuiascunque conditionis aal Status

existat, ipsas aut earum familiam super praemissis

impediat in aliquo vel molestet, pront indignatio-

nein nostram et ultionem regiam daxerit evitan-

dam. In cuius rei testimonium sigillum nostrum

praesentibus est appensum. Dalum Wortbingburg,

anno Dom. MCCC septimo, die b. Iacobi apostoli,

in praeseotia nostra, testibns consiliariis nostris.

DCXXVI.
*

Derselbe erweitert die Privilegien des St.

Mickaelisklosters zu Reval, den 25. JuH
1307.

Ericiii, Dei gratia Danorum Slavorumque rex,

dux Estoniae, omnibus praesens scriptum cernen-

tibus, salotem in Domino sempiteraam. Notum

facimus universis, qnod nos religiosas dominas,

abbatissam et conventum sanctimonialium coenobii

sancti Michaelis Revaliae, una cum omnibus bo-

nis suis, confratribus, familiis et eorum servitori-

bus quibuscnnque, sub nostra pace et protectione

suscipimus specialiter defensandas. Unde manda-

mns omnibus advocatis nostris et officialibus eorum,

qui pro tempore apnd nos foerint, sub obtenta

gratiae nostrae districte, ut ipsas earumque bona,

confratres, familiam et servientes eis, ut praemit-

titur, ab iniuriatoribus omnibus auctoritate nostra

studeant efQcaciter defensare. Concedimus insuper

dominabus praemissis banc gratiam specialem, ut

si quem ex eorum confratribus, familia aut sibi

servienlibus occidi contigerit, quod absit , pro

fratre haiusinodi tanquam pro vasallo nostro. et

pro servilore, euiusconquc conditionis aut Status

fuerit, tanquam pro Tbeotonico aatisfacere debeat

et plenius emendari. Has etiam dominas et omnem

familiam earumdem a talliis, oneribus, solutionis

bus, servitiis et contributionum exactionibus, quae

pro tempore per yasallos nostros, sine nostro et

nostrorum advocatorum immerito'} et coosensu

fiant, per praesentes habere volumus liberas,

exemtas et penitus excusalas. Item omoia et sin-

gula inra, liberlates et privilegia, eisdem sancti-

monialibus a nostris progcnitoribus , Danorum

regibus quibuscunque, indulta vel indultas, ratiß-

camus et biis scriptis confirmamus, cum universis

et singulis gratiis, eisdem a praedictis nostris

progeniloribus liberius concessis et indultis iure

perpetuo possidendas. Quare per gratiam nostram
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astrictius inbibemus, oe quis advocatorum nostro-

rom, eorundem officialiüm aot quisquam alius,

cuiuscunque conditionis aut Status existat, ipsas

et earum confralres sibi servientes, aut quemquam

aUum ex earam famiiia contra tenorem praesen-

tium praesumat impedire aut aliqualiter molestare

de earum Uberlate, nequaquam neminem exci-

pieodo, contra nostram gratiam et libertatem, quae

nos eis dedimus et concessimus, prout indignatio-

nem nostram et altionem regiam duxerit evitan-

dam. In cujus rei tesümooium sigillum noslrum

praesenlibus duximus apponendum. Dalum Wor-

titigburch, anno Domioi MCC septimo, in die

beati lacobi apostoli, in praesenlia nostra, testibus

domino Henrico comitc de Ghlighen, dapifero

Akone, camerario Kanulo, marschalco Iobanne

Kokkii et aliis pluribus fldedignis.

DCXXVII.
Heinrich , Bischof von Heval, transstmirt

mehrere das St. MichaeHskToster in Reval

betreffende Urkunden, den 4. Octbr, 1309.

Omnibus, praesens scriptum cernenübus, frater

Hcnricus, miseratione Divina episcopus Revaliensis,

Henrictis dictus Postok, dccanus, totumque capi-

tulum .... in vero salutari salutem. Nolum

facimus universis, nos infra scripta« lilteras,

tarn papales quam regias, non rasas, non can-

cellatas , non abolitas , .... in aliqua sui- parte

viliatas, salvis bulla et sigillis, Alis et seritis, de

verbo ad verbum vidisse et diligenter perspexisse,

buiusmodi Seriem continentes: {Nunmehr folgen

nacheinander die Urkunden, welche Bd. 1, Nr.CDIV,

DXV, CDLXXXIVu. CDLXXXVabgedruckt n'nd.

Sodann die nachziehende Bulle Point Urban'»:)

Urbanus episcopus etc., dilectis flliabus abbalissae et

cooventui monasterii s. Michaelis Revalieosis Cister-

ciensis ordinis salutem etc. Monasticae sincerita-

tis disciplina, quam in puritate ordinis, quem

teoetis, aeterni conditoris Providentia restauravit,

illam Semper invenit a sede apostolica clementiam,

0. U

qua et vobts in Domino propositum accrescit vir«

tutum et alios devotio veslris provocaret exemplis,

ut per coelestium semitum mandatorum ad pro-

positum bravium feliciter festioaret. Inter cetera

vero, licet ordo vesler ea aervaveril episcopis dioe-

cesaois bumilitate subieclum, ut salvis ordioalibus

institutis eorum Semper magisterio subiacere, aliud

tarnen hactenus de favore ac protecüone sedis

apostolicae obtinuit, ut nullus in mooasteria vestra

vel abbatissas ordinis vestri praeorali quamlibet

ecclesiasticam summam promulgaret, vel personas

in eodem ordine constitutas eicommunicationis,

suspensionis seu interdicti promulgatione gravaret,

qui vero frigescente caritate nuUorum us [....] a

Deo noscitur malitia babundasse , ut nonnalli

eorum, qui ecclesiae Dei modernis teroporibus sunt

praelati, transgredianlur terminos ab antiquis con-

stitutos, ut in vestrum specialiter ordinem inde-

bitam exercere non dubitent altionem, praesentium

litterarum inscriptione statuimus et auctoriute apo-

stolica confirmamus, ut nullus omnino liceat in vos

vel mooasteria vestra vel vos inibi constitutas, contra

id, quod ab origine [ ] noscitur observatum,

excommunicalionfs, suspensionis seu interdicti sum-

mam promereri, quam si de prompta fiunt auclori-

tale apostolica, decrevimus non teneri, adicientes

quoque decrerimus, ut archiepiscopi, episcopt [in

recipiendis] professionibus, quod a beuedictis vel

benedicendis abbatissis exliibentur, ea sint forma

et expressione contenti, quae ab origine ordinis

noscunlur iosliluta , scilicet ut abbatissae ipsae

sua [peccata] proßteri debeant et contra ordinis

instiluta nullam professionem facere compellaotur.

Et episcopi in coronalione aut velatione sive beoe-

dictione sancliinonialium nihil ab eis exigant, »ive

cens [....] iustitialia qualiacunque illa sint.

Nulli ergo etc. Datum Lugduoi, septimo calendas

Iulii, pontificatus nostri anno octavo. (Zuletu

folgt noch die Bulle Pabst Alexander'» IV. com 27.

April 1255, abgedr. im V.B. I, Nr. CCLXJTJgrill,

und darnach:) Datum Revaliae , anno Domioi
MCCCIX, in die b. Francisci coofessoris.
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DCXXVIII.

Burchard, Bischof von CurUwd, überlädst

dem Orden sein Bisthum für seine Le-

benszeit gegen die Kirche Kilgunde und

25 Mark Big. jährlich, den 3. December

1309.

Frater Borchardus, miseratione DiTioa Curoniensis

ecclesiae episcopus, omnibus praesens scriptum

tisuris et audituris, salotem et pacem in Domino

sempiternam. Cum bumana memoria sit labilis

et eadoca, expedit, ot, quae geruntur in tempore,

litterarum et sigillorum testimonio perhennentur.

Roverint igitnr universi, quod nos ex consensu

capituli nostri perdilectis nobis in Christo fratri-

bus nostris, dimisimus episcopalom nostram cum

casiro nostro Pillen ad tempora vitae nostrae, et

com omnibus reddiübus, quos babemus, et cum

omni iure et iurisdictione temporali, nobis una

villa, dlcta Vede, cum spiritualibus per totam Cu-

roniam reservatis. Si rero dictum Castrum no-

strum Pilten ex infortonio aliquo per incendium

vel per maous inimicorum destrui contingerit sine

voJunlale fratrum, quod absit, nobis pro damno

tali rel successoribus nostris fratres respondere

roinime tenebuntur, et idem Castrum fratres pro

sua roluntale custodiant et defendant? Item st

aliqui uoci in bonis nostris vacaveriot, fratres eos

vendere , sicut nos antea fecimus, raore Curonico

liberam babeant facultatem. Isla praenotata dimi-

umus fratribus pro ecclesia Kilgunde et suis per-

linenliis et pro XXV marcis Rigensis argenti de

curia Poida annuatim ad tempora vitae nostrae.

Nos vero post mortem nostram dimittemus fratri-

bus in ecclesia Kilgunden et in dote ipsius omnes

i, omnia pecora, omnia iumenta, omnem an-

i, cum ntensUibus universis, et quodcunque

congregare possimus etiam in eadem, exceptis

Tasis argenteis, argento, denariis et vestibus no-

stris, ista dabunt manu fideles nostri pro anima

i t si nos vivi non disposuimus,

In cuias rei testünonium sigillnm

46

praesenlibus est appensum. Datum in Goldingen

anno Domini HCCCIX, tertio nonas Deeembris.

DCXXIX.
Derselbe vergleicht sich mit dem Bigischen

Domcapiiel wegen der Grämstreitigkeiten

• unter den Citren im Dondangen'sehen Ge-

biet, den 13. Februar 1310.

Universis Christi ßdelibus, praesens scriptum vi-

suris, Borchardus, Dei gratia Curoniensis ecclesiae

episcopus, salutem in eo, qui est omnium vera

salus. Negotium temporale saepe deperit, quod

non flrroat assertio litterarum. Liqueat igilur tarn

praesenlibus, quam futuris, quod venientibus ad

nos Wiggero et lobanne, dominis et canonici»

regularibus s. Rigensis ecclesiae, ac eorum con-

fratre lobanne, in Dondagen advocato, ad abolen-

dam quandam litis materiam pro qnibusdam ter-

minis dislinguendis , inter nos, ex parle nna, et

discretos viros, videlicet capitulum Rigense, ex

parte altera, ^uper quo una cum dominis prae-

dictis maturo supersedimus consilio, oec Curones

utriusque partis concordare potuimus ullo modo,

propter plures rationes hinc inde allegatas. Tan-

dem tarnen nostri Cnroues, qnoad capitulum Ri-

gense, licet aliquaotulum recalcilrantes , de mera

consenserunt volunlaie, quod quicunque per nos

placiuretur, eisdem Curonibus debet per

omnia complacere. Q«p facto inter nos uniti fui-

mns isto modo, quod seniores et Ode digniores

Curones de Dondagen a terminis vlllae, quae An-

scen dicilur, usque ad duas arbores signo lilii et

crucis signalas in longitudine, et a flumine, quod

Iruwe dieitur, per latitudinem dimidiae leucae

tenerenlur pro eorum veris terminis demonstrare.

Quibus factis Curones, ad nostram iurisdictionem

spectantes, a praedicta aqua Iruwe nuocupala lati-

tudinem et longitudinem, pront ta . . . est, aequa-

cins divident per transversum, ac Curones de Don-

dagen partem, quam yolnnt, liberam eligendi babe-
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buot faeullalem, partem rero alteram Udem de

Dondagen Curones paciflce perpetualiter et libere

possidebunt. Uode flrmiter decrerimus et toIu-

mus, ut Curones utriusque partis bac divisione

praenotata, quam in nos consenserunt unanimiter,

sint contenti. Volumus insuper, ut neutra pars

Curonum transeat aquam Iruwe praenotatam in

praeiudicium parüs alterius quoquo modo. Testes

buius dominus Bertoldus, praepositus Curoniensis,

Reimarus , commeudator in Goldingen, Henricus

Cule, Henricus de Karebus, advocatus noster, et Ar-

noldus, marscbalcus in Goldingen, fralres domus s.

Mariae Tbeutonicorum per Livooiam. Item de Cu-

ronibus nostris Aloyate* de Ugale, Laminge de

Dartzuben, Velzates de Vetzete, Bitbune de.Vetzete,

Beimege de Ugale, Aloyale de Ugale, Laminge et

Wargele de Uppesede. Item de Curonibus de Donda-

gen Setele et Meinates de Ansceo, Warkele et Mam-

tilige de Stangen (s. Saugen), Nacken et Minte de

Gaveseu, Stellegaten et Muggules de Zebbedagen,

Iohannes de Vetba, qui biis omnibus interpres ex-

stilit, ac alii quam plures ade digni. In cuins

rei lesiimonium sigillum uostrum praesentibus est

appensum. Datum et actum anno Domini MCCC
deeimo, proiima feria sexta ante Dominicam,

qua cantatur: Circumdederunt me.

DCXXX.
Pabst Clemens V, trägt dem Erzb. Johann

von Bremen und dem Domherrn von Ba-

venna, Albertus de Mediolano , auf, we-

gen der wider den D. O. in Livland er-

hobenen Beschwerden eine Untersuchung

zu veranstalten, den 19. Juni 1310.

Clemens etc., renerabili fratri Iohanni, arebiepi-

scopo Bremenii, et dilecto Mio magistro Alberto

de Mediolano, canonico Ravennatensi , capellano

nostro, salutem etc. In vioea Domini licet imme-

riti cultores posiii et cuslodes , sie in ipsius cul-

tnrae salubrisque custodiae nos debemus ministe-

0. K%

rüs exercere, ut eliam in ipsa infatigabiliter ope-

rantes
,
exstirpandis vitiorum spinis et peccatorum

tribulis, quae superßeiem eius interdum obum-

brare conantnr, nec non plantandis rirtutum ger-

minibus, in quibus Altissimus delectatur, fenore

Spiritus et diligenti sollkitudine intendendo, ipsam

ab Ulis praeserüm offensionum •) discrimisibos

tueamur, quae, sub pietatis specie cautius subin-

trantes, difßcilius praecarentur. Sane Um prae-

decessorum nostrorum Romanorum pontiflenm,

quam nostris conlinuatis successive temporibus,

ex clamore valido et insinuatione famosa, ad an-

dientiam sedis apostolicae est deduetum, quod prae-

ceptores et fratres bospitalis s. Mariae Tbeutoni-

corum, ad boc solum per sedem eandem in Ri-

gensi, Livoniae et Prusciae provineiis constituti,

ut ecclesias ac personas ecclesiasticas , aliosque

catbolicae fidei professörts vallo fortitudinis mu-

nientes, ipsos a paganorum et sebismaueorum

tueantur ineursibus, et ad dilatandum ibi catboli-

cae fidei nomen et cultum iugiter elaborent, in

gravem proh dolor I nostri redemtoris iniuriam,

fidelium cunetorum obprobrium et eiusdem fidei

detrimentum, facti sunt bostes domestici, et fami-

liäres sunt reddili inimici, non insurgentes pro

Christi nomine adversus hostes fidei, sed in eorun-

dem favorem, quod stupet auditus, Tariis callidi-

tatum generibus diraicanies potius contra Christum.

Ad id praeeipue, prout evidentia facti ostendere dici-

tur, intendentes, ut ecclesiis omnibus eantmque facul-

tatibus, aliisque bonis fidelium dictarum partium, Ca-

rum usibus applicatis, in rerum amplitudine contabe-

scant, propterquod, dimissa Christi militia, immo

contra Christi fideles armis nequitiae bellum misera-

bile conserentes, nonnullos archiepiscopos, qui fue-

runt pro tempore, aliosque praelatos et personas eccle-

siasticas in dignitatibus constUutas illarum partium,

non absque inieclione manuum in ipsos, Dei timore

postposito, temere, violento, detesubili et sacrilego

ausu capere, diris maoeiparc carceribus, et alias

•) B«i Dlagotch : „opprcMlonua".
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eis graves corporales afflictiones inferre damna-

biliter praesumserunt, ac k
) de quatoordecim ee-

eiesiis saffraganeis , qaas Rigeusis ecdesia metro-

pobs partium earundem habere consnererat, septem

totaliter deieverant, Septem aliis in Uli statu di-

missis, nt plus siot dedecori et pudori decenttae

pastoralis, quam si penitus non adessenl. Nana de

qaatuor earum eiectis canonici*, in eis canonice

iastitotis, fratres sui ordiais pro caoooiois io dictia

ecciesiis locarerunt , quos io eisdem de facto io-

stitonat et destituunt, sicut roluot, et tales eorum

coofratres, pro canonicis se gerentes, eliguot io

episcopos, quos iidem praeceptores et fratres mau»

daot de suis confratribus eligeodos, elecli wo
taliter falsa, immo rerius confirmatione aliqua non

obteula, in episcopos se faciunt coosecrari, ouliam

obedieotiam eidem Rigensi ecclesiae, locorum me-

tropoii, facientes. In residuis autem tribus calhe-

' dralibus ecciesiis vacaolibus intrudunt persona»,

quai Tolunt, etiam minus dignas, de quibus per

poientiae suae abusum eleetionem faciuot celebrari,

ac de modo et forma electionum huiusmodi, nulla

examioatiooe praemtssa, per anledictos fraires sui

ordinis pro episcopis se gerentes, electos huius-

modi in episcopos faciunt consecrari. Omnia bona

earuodem ecclesiarum, quae insignes consuererant

habere ponüfices, cum solennibus capitulis, latis

et magnis facultatibus et redditibus abuodantes,

propriis usibus, non absque pernicioso earundero

ecclesiarum dispendio, enormiter applicant, seque,

— ul liberius in praedictam metropolim et ecclesias,

celerosve praelatos et fldeles provincianim et par-

tium praedictarum raleant desaevire , eorumque

munttiones, castra, terras, iurisdictiones et iura

propriae subiicere ditiooi , — eisdem paganis

oequani amicitiae foedere uuientes, ac publicum

eis adversus dictos fldeles impendentes auxiliura,

consilium et favorem, ferrom, artna, equos et alia

mercimoniorum genera, per quae dicti pagani

ödeles eosdem possint acerbius impugnare, ven-

b) Bei Dlogo»cb: „SU".

IW. V.B. H.

dunt, et per alios ipsis rendi permittunt. Quodque

gravius est, iidem praeceptores et fratres non

bus conlra illorum incursus debuissent se murum

defensionis opponere, in detrimentum fldetkun re»

cesserunt, sed quoddam castruiu eiusdem Rigensis

ecclesiae eisdem paganis pro cerla quanütate pe-

cuniae venundarunt. Regoum Poiucbeose e
), quod

quondam rei Polochensis *) ad Odern Christi con-

versus, prolem non habeus legitimem, eidem ec-

clesiae Rigensi eontulerat pro animae suae salute,

dictis paganis, non absque iactura muliitudinis

innumerosac fidelium, dimiserunt; cuius occasione

doae solennes catbedrales, Colomeosis •) wdalicet

praedicto, touliter sunt deletae ; quibus castro et

regno ad manas dictorum infidelium taliter de-

Tolutis, dicti pagani, a locis conßnium repulsU

ßdelibus, magnam partem dictarum pronnciarum,

tuuc fldelium multitudinem populosam, in solilu-

dincm redegeruot, eisdem Adelibus partim perem-

tis gladio, partim eorundem paganorum miserabili

iugo suppositis perpetuo servitutis. Quodque de-

testabilius est, si quando iidem praeceptores et

fratres oflendendi paganos sub cuiusdam umbrae

paliio velint ostendere se gerere voluntatem, »loa

fraudulenter impugoant, ut ex eorum facto ßdeles

atrocius impugnentur, eosdem paganos ex tenuis

praedae damno modico ad destruendum reliqua

castra eiusdem Rigensis pruvinciae pravis nucendi

artibus irritantes. Fertur etiam de ipsis execra-

bile facinus, dirum nefas, qüod cum rej paganorum

cum suis subditis fuisset ad fldem Christi conver-

sos, ac dirersos episcopos successive et presbiteros

seculares , ac fratres praedicatorum et minorum

ordinum in toto regno suo ordinasset, ad exstir-

paüonem errorum et illominationem ac plantalio-

nem orthodoxae fldei pennansuros, iidem prae-

c) Be! D Iugo ich: „Plociech".

d) Das. : „PlocbeniU".

c) Daa.: „Zciovieuii".
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ceptores et fratm, prob pudorl Teint eiusdem

interna, latentibus et occultis sludiis pro-

it, et taliter paganl, etiam ad hdem con*

i, lumine reritatia abieoto, errores, prob dolor 1

prfetinos resumserunt. Et sie qoondam Lecbo-

,
t
) ecclesia catbedrelis in diclo regno coo-

i, cum Mi civitate et dioeoesi, non absque

maltorom fidelium animarum et corporuin dcplo»

rando perieolo, miserabiliter fait deleta< Populam

etiam Christianum terrae Semigalliae, babeotem

episcopum et presbiteros orthodoxos, qui eis sa«

ecdesiaslica ministrabant.

eiasdem terrae, quo« ad eonviviom invilarant, pro-

ditionis infandae et miserandae saevitia, rautilatione

eapitUO) perimentes, reliquam mulutudinem po-

puli dtetoe terrae, allra quam ceotum millia fide-

Ham utriusque sexus ad terrae paganorum cru-

delfter profegarant, dictique fidele* eomndem pa-

ganorum, io depressionem fldei, perpetuae sunt

redditi sertituü, prepter quod episcopalus Semi-

galliae, qui per terras dicta* ') amplam dioecesim

obliflebal, totalHer de medjo fuit aublatus. Ul

omnino iwpediatur amplhrtio fldei io partibas prae-

libatta, et propooeadi verbum Dei facultas quae-

Hbet subdueatHr, ei eo qood fratree ordiois mt»

norum castri Brunsberg, eiusdem Higensis pro-

viOCiae, praedicatloai diotorun paganorum instaa*

tes k
), verbum Dei cootiaae diflundebant, ac quidam

tirtote wborom et operum coruscando, die quo-

libet multos paganus, cognitiooe verae fidei illu-

stratos, sacrae 1

) regeneraliouis lavacro innovabat,

etedem frairibus ttJiooribus de diclo loco ignomi-

niose eiectiss euodem locom fuaditos deetruxerunt,

f) Bei Do g. cntrtelll: „

g) Bei Dlugosch: „septe»

b) Bei Dlugoich

I) Dat.: „mcto".

» i ««

permitteoles. Eceksias quoqae, oratoha et ca-

peilas aedifieari pro oeopbilis ooo penaiUunt, iU

quod dieti oeophiU io rodimeolis fidei ooo iostruui,

oe in eodesüa com oribodoxia parüeiptum ooa

haben tes, nec io fide, uec io moribus fidelibus

suot coo/orsoes. Pessin um etiam ritum eoruDdem

paganorum »ecUutes, coafratres soos, si quos con-

tingit iolerdum bosiili iogressu k
) rel ceaflictu alt»

quo vulneribus sauciari, contra morem

fidei orthodoxae, priosquam expirent,

quadam saevissimae feritatis exlinguunt, eorum

corpor« flammarunt ioeeodio concremäodo. Ac

ut praemissa et alia eorum detestabilia scelera

existent, ad exponendum querelas de ipais, tauta-

rnm persecutionum necessitale cogeale, ad sedem

apostolicam acoedenles, crudeliter persequootur«

mortem eis per se et alios ioXereado, akut hoc in

, picwaui pi«wia i uvi uuuueii , Ct

quam plurium, quos redeuoles de Romana curia,

ad quam venerant contra eoa, crudeliter ocöide-

runt, dicitur liquido apparere. Necduv fineni

enormitalibus inponentes, sed tnali

et boai credi, sub palbo igoorotae oequiüae

eapientes, passus et iünera debila, per quae de

civilate Rigensi exitus et reditas ad eandem, qua-

dam necessitale ioevitabili peraguntur, sub ea fa-

ciunt custodia deüneri, ui non nisi peraonis, quas

roluat, gressus ex ea pateat vel regressus, säcque

dicta einlas, eutum et redilum liberum non ha-

beodo, cuiusdam obsidiouis augusiae dispcoüia

cogitur deplorare. Ad quam quidem obsidioneni^

praeclusis itinerum quorumconque vestigiis, fortius

angusundam, quoddam Castrum a auperiori parlo

ad ponum wonasterii Dummundeosis Cisterciensio

ordiois, eiasdem Rigeosis dioocesis"), in *m> «a-

k) Dai. : „coogrestu".

I) Dat.: „Aleiii".

m) Bei Dogiel offenbar corrampirl: „dlcU**.

Dlugoich: „eiuidem civiUlU ac dioeceals

Bei
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dem Rigensis ecclesia ius oblinet patronatuü, ab in-

ferior! parle eiusdem civitatis coosistens, absque

nee per terrae, oec maris

emtionis utalo, cum monastenorum alie-

oatio sacris prohibila sil canonibus, et etiam ipsius

onasterü Dsnamiindeosis per piae memoriae Gre-

gor« papae nosi, praedeecssoris nostri,

'

>

occuparuot et detineat occupala, propter quae in

eisdem provineiis, in quibus ecclesiam suam foetu

ootae prolis, ad fldem conversae, Dominas am-

puabat, fanriliari peste intestinal» exercenle saevi-

tiam non soturo fides radicata et funtlata non pro-

fleh, »ed ex persecutione domestica deficit, et, nica

eeJeri oceurratur remedio, aomeu ibi deperit Chri-

stian um. Nevissime vero ad nostrum pervenit au-

dilum, quod dicti praeeeptores et fratre» bospitaKs

etasaew«), dilerti ffiti nöbilis »tri Vladislai, Cra-

coviae et Sandomiriae dacis, terras hostiliter sub-

intrantes, in mitate Gdansco allra decem miHia

boDtflom gladio peremerunt, infantibus vagientibas

cninsvrs *) mortis exttinm inferentes, quibus etiam

bostis idei pepercisset. lidem quoqoe praeeepto-

res et fratres quam plora alia detestanda dieua-

ur commHtere, quornm series se nimis extenderet,

m singnlariter singuta praesentibus clauderentur.

Nos igitur, qui disponente Domino eiusdem Do-

minicae viueae regimini praesidemus, desiderantes,

ot in ea virtutes et virtutura palmites convatescant,

succisis tribulis vitiorum ; attendeutes quoque,

quod praemissa, quae de dictis praeeeptoribus et

fratribus referuntar, utpote perniciosa et fidei no-

strae contraria, immo cunetorum Christi Bdeliom

cordibos inimica, sub dissimnlatione traosire salva

eonscientia neqoeamas; consideraotes etiam, quod

in tanbns debitae correctionis differre * ) remedium,

) Btl Do«, lind die Worte „dicti - eimdra" aut-

«) Dat.: „in cnnU".

p) fei Blogo»cb: „TefcrtV'.

nihil esset aliud, quam licentiam sceleribus iudul-

gere, discretionem vestratn, de quorum eiretun-

tam m Domino flduciam

dam, vobis per apostolica scripta distriete prae-

oipiendo, mandantes, quaientis ad partes illas, seu

ad loca illaram parüun, quae vobis pro execa«

tione huiusmodi negotii rideri poterunt magis apia,

res et fratres eiusdem hospitalis, in dictis prosin-

ciis et partibus consisteutes, super praemissis omni-

bus et singulis, nee non sstpar articulis, quos sub

bnlla nostra vobis destroamus mclusoa, ac super

•Iiis erimtnibus et

veritatem, eaqoe däigeoter et soiheite inqnisita,

quaecunque invenerrtis, in scriptis redacta ac suf-

ficienter insrrueta, nobis sub sigillis vettri* pro-

curetis ftdeliter intimare. Caeterum Castrum et

monasterinm Dnnammide, quod dieli

et fralres, uf praentHlilur, sub caiusdam

colore detuieot occupatum, per eosdem praeeepto-

res et fratres facientes expeditum et liberum omni-

no dimitti ipsum, et illnds) usque ad eiusdem

sedis r
) beoeplacitum praefatae sedis nomine

teneri, ac per persona s idoneas et fldeles, quas

ad hoc eligeudas industria vestra perspexerü, fa-

cialis cum diligentia cnstodtri. Ut autem ad prae»

missorum execulionem eo tiberins iatendere valea-

tis, quo maiori fueritis per nos auctorilate muniti,

vobis invocandi ad praemissa omnia et siogula

exsequenda, ubi et qnando expedire cognoveritis,

tarn praelatorum quam etiam prineipum et aliorum

secularium ,
cuiuscunque eondilionis vel statu«

existant, vel qaecunque dfgnilate praefulgaant,

auxiüum et succurtum ; cotttradiotorcs quoqae, ut

rebelies, nec non festes, quos ad hoc duxeritia

convocandos.'per exeommunicationis ,
suspensionis

q) Die Wort« „et UM" sind iu Diago«cb «uppllrt.

r) Bei Dlugoicb: „aoatnim" statt „e.
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et ioterdicti, a« noo privationis privilegiorum, eis-

dem concessorum • sede praedicU, sentenüas com-

pescendi, lam de duabus dictis in coocilio generali,

quam de aliquo exlra suam civitatem et dioecesim,

nisi in certis exceptis casibus, et Ulis ultra uDara

dietam, io 6oe suae dioecesis. ad iudicium noo

vocando, et aliis quibuscunque constitationibus,

qua« vestrae posseot in bac parte iurisdictioni Tel

potestati eiusqae libero exercitio qoomodolibet

obviare, aut si testes, quo« ad baec evocari con-

tigcri», fueriat praedicalorum , rel minorum, vel

aliorum ordinam quornmcunque, vel si praedictis

ordinibus a pracdicta sede indultom existat, quod

praedictorum ordinum fratres ad perhibendum te-

atimoniom in quibuscunque causis vel negotii*

eompelli non possint, seu si dictis praeceptori et

fratribus ab eadem sit sede indultum, quod ex-

commuoicari, suspendi vel iolerdiei non possint,

per litteras apostolicas, non facientes plenam et

exprasam ac de verbo ad verbum de indulto

huiusmodi mentionem, et quibuslibet aliis indul-

genüis1 privilegiu et litteris apostolicis quibuscun-

que, in quacunque forma verborum concessis, per

quae praesentibus non expressa, vel totaliler non

ioserta praemissorum executio possit quomodoli-

bet inpediri, nequaquaiu obstanlibus, plenam Tonis

coneedimus teoore praesentium facultatem. Quod

si non arabo bis exeqtiendis potueritis interesse,

alter vestrum ea nibilominns exequatur. Datum

Avinione, decimo tertio calendas lulii * ), pontifica-

tus nostri anno quinto.

DCXXXI.
Erich Menved , König der Dünen, bestä-

tigt dem Nonnenkloster in Reval dessen

Besitzungen, den 9. September 1310.

Lncus, Dei gralia Danorum Slavorumque rex,

dux Estoniae, omnibus praesens scriptum cernen-

• ) Bei WoROich »fefct oocfa, offenbar Merpollrt r

„aaao DomIdI MCCCXI".

tibus salutem in Domino. Cum ad regiam speetet

digoitatem specialiter religiosi« personis et Divinis

vamen a regia protectiooff et ad conUrmationem

Divini offleii, sie nos speciali gratia praevidiraus

nonasterium sanctimonialium Revaliae et persooas

ibidem Deo servientes. Nos coocedimos et duna-

mus eis , neminem ab earum libertaie nequaquam

excipieodo contra nostram gratiam et liberutem,

quae nos eis dedimus et concessimas, Situs *) eas a

nostris piis progenitoribus babuerunt supra locum,

ubi monasterium sanctimonialium construetum est,

et cum omnibus attinenUis et eoolerminis praedicti

loci, cum ortis, pomeriis, pulets et cum dayda

ibidem adiacenle ; et etiara , ut babeant Uberam

potestatem in communi silra ligna secandi et in

communi prato foenum falcandi. Sic roaudainus

nos adrocatis nostris et eorum oflicialibus, quod

sint propugnatores et protectores eisdera saneti-

monialibus contra vim et violentiam omoium wa-

lorum bomioum, dumtaxat et ipsi regiam ultionem

duverint evitaodam. Eapropter ut praedicta ba-

beant roborem aeternae conßrniationU, sie nos in

omnium rerum tesiimoninm nostrum sigillum prae-

sentibus duximus apponendum. Datum anno Do-

mini millesimo ducentesimo k
) et decimo, proxima

die post nalivitatis Mariae in earum praesentia.

DCXXXII.
Johannes Canne, vom König von Dänemark

nach Esthland und Reval gesandt, trifft

Anordnungen hinsichtlich der Befestigung

Revals, den 16. September 1310.

Unirersis praesenles litteras visuris seu audiluris

Iobannes dictus Canne, miles ac •)illuslrissimi prio-

eipis domini Erici, Dei graüa regis Daciae, ad

terram Estoniae atque ad civitatem Revalieosem

a) „aicnl" t

b) Mou wohl twlMc«: „trcceaieiimo".
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nuntius destinatus, salutem in Domino sempiter-

labente tempore simul cum tempore evanescunt

aut obliviooi tradita in dubium revocantur, si non

certis rerisque proboram testimooiis sea sigillatis

apicibus in notitiam dedacta fuerint posterorum,

idcirco tenore praesentium tarn posteris notiflco,

quam modern is
, quod super ordinandis ac dispo-

nendis circa civiutem Revaliensem muniliooibus

aucloriUte regia, mihi plenarie commissa, quem

admodum in Iitteris regalibus super boc mihi tra-

ditislucidiua continetnr, peosatis eiusdem civitatis

quam varüs periculis, quae quidem civius tyran-

norum satis patet insidiis crebrisque paganorum

molestatur insultibus, deliberatione diligenti prae-

habita, pro accumulatione honoris regii atque pro

munimine custodiaque civitatis eiusdem duxi prae-

senübus admitlendnm, ut consules ac cives ipsius

civiutis Revaliensis murum civitatis ad austrum

poisiut supra fossalum civitatis transponere , rel

in loco nunc siluato retinere, seu introrsus civi-

tatem ipiain ipsum plus retrahere, sie, quod per

ascensum montis magni castri ascendendo supra

montem ipsins enndem mumm extendere qnantum

volunt, ita Urnen, quod idem murus angulum seu

cornu magDi castri attingat iuxta portam , contra

brevem montem situaUm,,et quod de eod«m an-

gulo murus ulterius in altitudioe sex ulnarum in

austrat i latere eiusdem brevis montis desrendat

usque ad tres ulnas versus clausuram civitatis ibi-

dem, quae volgariter Cyngele nuneupalur, quod-

que idem trium ulnarum spatium inter ipsum mu-

rum et clausuram Cyngele dictam ligneis aedifleiis

obstruatur. Murus autem civitatis ad aquilonem

extra clauslrum monialium transeat, et iuxta stu-

pam balnei,' cum clivum montis magni castri atti-

geril, terminetur. Poterunt etiam saepedictum

murum civitatis augendo seu inaltando emendare,

ac fossatis, turribus, propognaculisqoe firmare,

a) Dleee beiden Wort« »lud im Original doppelt

curchitricheo.
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prout communi utilitati civiutis reputaveriut expe-

dire. Moniales vero in proprüs sumtibus de muro

civiutis aedificare debebunt, prout civiutensibus

Visum fuerit, in quanlum earum area se exteodiL

Adiuncto iqsuper, quod praefati consules et cives

Revalienses duas clausuras, vulgariter dicUs Cyn«

gelen, unam ante brevem montem castri, et alteram

ante montem longum libere atque perpetuo habere

possint, ipsasque clausuras cum voluerint etiam

emendare. Civitatem quoque saepedicUm versus

mare quando et quanlum voluerint licite poterunt

ampliare. Ceterum praesentibus recognosco, me
consulibus ac civibus Revaliensibus supradictis pro-

misuse, quod omnes gcatia* suprascriptas et sin-

gulas dominus meus rex Daciae ipsis consulibus

ac civibus Revaliensibus per suas patentes litteras

regio sigillo roboratas debeat conflrmare ; sane ne

quis ullo unquam tempore saepedictos consules aut

cives Revalienses in praevocaüs liberutibus aut ea-

rundem liberutum in aliquo impedire vel molesure

valeat, sed ut omnia supradicta et singuJa perpetuo

sint et maneaot irrevocabiliter per praesentes litteras

stabilita, eas sigilli mei munimine roboravi. Da-

tum Revaliae anno Domini MCCC deeimo, crastino

post ocUvas nativitatis Virginia gloriosac.

ÜCXXXIII
Johannes Canne quittirt den Esthländischen

Vasallen Namens des Königs über die

Summe von 82 Mark Silb. Big., den i6.

Sept. 1940.

Omnibus praesens scriptum cernentibus lohannes

Canne, illustris regis Danorum, ducis Esloniae, nun-

tius, salutem in Domioo sempiternam. Noverint

universi, quod tenore praesentium recognosco, me

a viris nobilibus, eiusdem domini mei regis va-

sallis in Eslonia, octoginta duas marcas Bigen-

ses argenti , de argento, quod diclo domioo raeo

regi post recessum domini Nicolai Lbbaeson ex-

solvere tenebantnr, anno Domini millestmo tre-

Digitized by Google

dacimo, feria quarta proxima post diem

exaltatioois sanctae croeis, habuisse integraliter et

lerasse. Pro qua quidem argenti summa per me

nomine dicli domini mei regia recepla, ipsi sint

quitti et penrtus excusali. In cuins rer teslimo-

niom sigillum menm praesentibus litleris est ap-

Revaliae, anno et dir snpradictis.

CCC

DCXXXIV.
Erich Menved, König der Dänen, bestä-

tigt die von seinem Abgesandten, Johan-

nes Canne, wegen der Befestigung lievals

getroffenen Anordnungen, den 21. März
1311.

Kricus Dei gratia Danorum Sclavorumque rex, dox

Estoniae, oranibas praesens scriptum cernenübus sa-

lntem in Domino sempilernam. Primi parenlis lapsu

iofligilur humano generi communiter, ut lapsu

temporis memoranda merilo lollat oblivio , cuius

praetextu res gestae plerumque et perniciosius

relraclantur. Quamobrem proinde providit patram

laodanda soleriia, gestoruro not ibilium Seriem scri-

pturarum testimonio memoriae commendari. Id-

circo tcnore praesentiom noliflcamus praesentibus

et fuluris, quod super ordinandis ac disponendis

circa civilateru iiostraro Revabensem munilionibus,

pensatis eiusdem civitatis quam Tariis periculis,

quae quidcm civilis ijrrannorum saiis patel insidiis,

crebrisque paganorum molestatur insultibus, deli-

beralione diligeuti praebabita et .fonsiliarionim

nostrorum ad hoc accedenle consilio et consensu,

pro munimine et custodia civitatis eiusdem , duxi-

mus praesentibus admittendum, ut consules etc.

( Vom hier an wörtlich überstimmend mit der Urb.

des Job. Conne vom 16. Septbr. 1310 Nr. »CXXX1
bis SM den Morien: »polenint ampliare«. Dann

heuet e$:) Ut aulem praemissa omnia et sioguia

ex parte nostra et successorum nostrorum ipsis

invioUbiliier observentur, praesentes litteras eis-

dem coniulimus. Datum Nybergis, anno Domini

DCXXXV.
Johann Kalle leistet den Bürgern Rigttt

Urfehde wegen seines ermordeten Bru-

ders, den 22. März 1311.

Omnibus, praesens scriptum cernentibns, iobannes

dictus Kalle salotem in Domino sempiteroam. Ad

notitiam praesentiom et futurorum copio pervenire,

qaod cum inter discretos viros rirn

parte una, et me,

et amicos quoscnnque, ex altera, ratione oeeia'w-

nis fratris mei, in civitate Rigensi proh dolor

perpetratae, rancoris materia hinc inde tradier

vertebatur, et landem, nobis parlibus

super dicta dissensiose

dicti cives mihi et meis

fratre meo satisfacltonem honoriflcaro impenderunt.

Unde me recognosco praesentibus fecisse caulio-

nem, qnae orveide dieitur, pro me, metsqoe fra-

tribus, et pro meis heredibos, tarn nalis

naseitnris, nec non a1h>atnicis et

meis omnibus et singulis, perpetue inviolsbittter

duraturam, ita quod dictos cives et eorom fami-

liam in boois et personis impetere aeo ofendere

in persona propria, nec fratres mei vel heredes

noslri et amici, non debeamus aliquatiter

vel occulte, sed ex nunc

et honorare intendimus

bilitalis matertam, quantum possuuius et valemus.

In cuius- rei teslimonium sigilla dorainorum Ludolfi

et lacobi de Perembeke, lobannis Waggete, rai-

titum, Hinrici de Perembeke et menm

bns sunt appensa. Dalum Rigae,

MCCCXI, in
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DCXXXVI.
Friedrich, Erzb. von Riga, erlaubt dem

Rigiseken Rothe, das aus dem Hofe der

Cathedrale führende Thor (Sliflspforte)

tu vermauern, den iß. August 13U.

Fratar Fridaieus, D*i et apostolieee

i. Rigensis eocksiae arcbiepwcopus,

Tin«, dilectis sibi in Christo, advocato, consulibus

alque uoiversilati nostrae civitatis Rigensis, salu-

tem ei iilaiu ,
quam mundus darc non potest , pa-

cem. Qoia redemtor Dosler, totius conditor crea-

lurae, ad
x
hoc propUiatus humanam voluit earnem

t, ul suae Diriuitatis gralia, dirapto, quo

ceptivi, vinculo serrttutis pristinae, nos

restitueret libertati, saiubriter agilur, si homines

raJiter liberati et pro eins Öde pugnantcs eccle-

suslicis provisionibus foveanlar. Igitur cum tos,

, fidci zelo duoti , in bis parübos

Christi fidtlioa rcfagium et subsidiua

enstotis, propterea in nationis perrersae roedio

constituti siti», relut Signum, positum ad sagiitam :

qnaedamque porta existat in curia ecclesiae nostrae

Rigen.tis, qme per nos nee costoditur, oec potest

sine pcricnlo custodia, ex qua praedietam civila-

iter et «gressus patet et patere

eolibus ex adverao ; nos , roleates len-

tis periculib obriare in quantum possumus, et ut

tos in vestro bono proposito permanentes, custo-

dtre tos et defendere a malignorum incuraibus

rateatis, et in Christi libertate vivedtes, in Salva-

i in serritntes perpetuas et damna-

tradantur
,

praesenliam tenore concedi-

ot cum firmo muro possitis obstroere die tarn

portam, exinde eins iaanis omnino remotis. M an-

dante* et probibentes expresse, quod in rooro ein-

et Tiridariom eaaonicorum diclae

bas patentes litterai vobis exinde scribi feeimos et

sigilli nostri appeusione uiuoiri. Datum Rigae,

aono Domini MCCCXI, XVII.

poMiäcatus noslri octavo.

Tel feneslra aut aperlura aliqua Oon Öant de

cetero , et si flerent, obstruendi ipsara vel ipsas,

M de porta permittitur, vobis plenam concedimus

potealatem. In coius rei testimonium et cautelam

DCXXXV11.
Derselbe urkundet über den zwischen dem

Bischof Härtung von Oesel und der Stadt

Riga wegen der Ermordur.g des Probstes

If'edekin etc. abgeschlossenen Vergleich,

den 27. Februar Ut2.

trater Fridericus, De, et apostolicae sedis gralia

s. Rigensis ecclesiae archiepiseopus , uoiversU

Christi fldelibus bas patentes litieras inspecturis

salutem in auetore salutis. Ad notittai» praesen-

lium et memoriam fnlurorum universis nolum fa-<

eimus per praesentes, quod venerabilis fraier noster

in Christo, dominus Ilariungus, Osiliensis episco-

pus, et vasalli Osiliensis ecclesiae, pro se ipsis

ex parte una, et advocatus, coosules et cives eifi-

tatis nostrae Rigensis ex parte altera, coram oobis

personalitcr constituti, super morlibus quondam

Wedekini praepositi et Henrici canonici Rigensis

ecclesiae, omniumque aliorum, cum eis olim in

eadem ecclesia et in Riga tunc temporis occisorum,

nec non saper omnibns excessibus et singulis at-

qoe culpis tunc inibi perpetratis diligentem Iracta-

tum babentes, tandem, Divina gralia cooperante et

medianlibus nobis, ad haoe coocordiam deveueruot,

quod in ecclesia fratrnm minorum unnm

et in ecclesia fratrum praedicatorum Rigae

altare erigantur, presbiterique ordioentur pro eis,

qui in ipsis cekbrare debeaot, et fraternitates pro-

curent per monasleria totius Livooiae, et in civi-

tatibus marilimis, videUcet Lubek, Rostoc, Sundis,

Wismaria et Gotlaodia, pro animabus dictorum

occisorum, nec non tres cives Rigeuses ad s. Ma-

riae ecclesiae de Rupe Amatoris, pro redemlione

(iictarum animarum destinenlur. El una diclarum

partium alten ad invicem omne ius, omnemque
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actionem, quod et qaae sibi communiter Tel divi-

sim ex praedictis morUbus et excessibus, vel ipso-

rum aiiquo quoquomodo spectantia seu pertinentia,

libcre et absolute dimisit pariter et donavit, pro-

mitteDtes ad invicem dictae partes, se de cetero

super praemUsis mortibus et excessibus vel ipso-

rum aiiquo, aut occasione eorum, per se, vel per

alios in iudicio vel extra nullatenus molesure, nee

movere aliquant quaestionem, sed servare perpetuo

omnia et singula suprascripta , et in nullo contra

ipsa facere vel venire de iure, vel de facto, occa-

sione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium

nostrum sigillum praesenlibus duximus appooen-

dum. Datum Rigae, anno Domini MCCCXII, IV.

cal. Martii ,
ponüficatus nostri anno VIII.

DCXXXVIII.

Auszug aus dem Verhör des Bruders Hein-

rich, Priors des Klosters zu Falkenau,

in der Klagesache des Erzbischofs von

liiga etc. wider den Deutschen Orden,

vom 20. März 1312.

Die XX eiusdem mensis Marüi : VII. testis. Reli-

giosus vir, frater Henricus, prior monasterü in

Valkena ordinis Cisterciensis , testis iuratus

,

lectis sibi singulariter arliculis suprascriptis , ex-

amiaalus super II. articulo, qui sie ioeipit; »Item

quod praedicti praeeeptores,« diiit vera esse, quin

audivit. a pluribos, qui dicebant, se fuisse prae-

seotes, quando infldeles intravtrunt diocesimTar-

batensem cum suo exercitu, et depopulaverunt ma-

gnam partem diocesis praedictae, et com fratres

tunc essent congregati cum aliis fldelibus et pos-

sent eisdem inOdelibus resistere, noluerunt hoc

facere, immo alios fideles impediverunt ; et

simile contigit in diocesi Rigensi, alio tarnen tem-

pore; et dixit, quod de praedictis, et de biis,

quae in articulo continentur, erat in provincia Li-

voniae et parlibus coovicinis publica vox et fama.

loierr. quo tempore fecerint pagani praedicta in

2. 64

diocesi Tarbateosi, resp. quod essent X anni vel

circa ; et quod in diocesi Rigensi simile factum

fuerit, essent III anni.

It. super IV. art.,' qui sie inc. : »It. quod prae-

fatic , dixit ,
quia audivit dici ab antiquioribos et

progenitoribus suis, quod dicti fratres ceperunt

dominum Albertum, archiepiscopnm Rigensem, et

per violentiam deduxernnt captivum, et cum eo

ceperunt quendam canonicum Rigensem, Ennan-

num nomine, quem detineotes in carcere afflixe-

runt in tantam, quod post paueos dies exinde

mortuus est, et dixit, quod adhuc multi vivunt,

qui praedicta viderunt. Item dixit, quod ipse

testis vidit dominum Iobannem de Sverin, olim

archiepiscopum Rigensem, in eastro Wende diclo-

rom fratrum detineri captivum per fratres, et cum

diclo arebiepiscopo vidit etiam captam detineri

Gerardum, eiusdem arebiepiscopi capellanum. In-

terr.. in qua domo detineretar dictos arehiepUeopas

captivus, resp. quod in domo fratrum, in qua ipsi bo-

spites reeipere consueverunl. Interr. quo tempore,

resp. quod essent XIV anni vel circa. Interr. qui

fuerunt illi fratres, qui fecerunt illum archiepisco-

pum detineri, resp. quod fnit frater Bruno, taoe

magister fratrum de Livonia; et dixit idem testis,

quod vidit captum detineri dominum Iobannem

Perama, canonicum Rigeosis ecclesiae, per fratres

eosdem in eastro Velin, qui canoniens captns fuii

cum diclo domino episcopo lohanne de Sverin.

Ii. s. VI. art.
, qui sie inc. : »It. quod de